
VIERNES 20 DE DICIEMBRE DE 2019B.O.C.M. Núm. 302 Pág. 107

B
O

C
M

-2
01

91
22

0-
25

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

I. COMUNIDAD DE MADRID

C) Otras Disposiciones

Consejería de Cultura y Turismo

25 ORDEN 2120/2019, de 5 de diciembre, de la Consejería de Cultura y Turismo,
por la que se resuelve la convocatoria de ayudas a la edición de libros corres-
pondientes al ejercicio 2019.

Mediante la Orden 464/2018, de 20 de abril, de la Consejería de Cultura, Turismo y
Deportes (BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 114 de 14 de mayo
de 2018) se establecieron las bases reguladoras de las ayudas a la edición de libros. Poste-
riormente, estas bases se modificaron mediante la Orden 654/2019, de 6 de mayo (BOLE-
TÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 112, de 13 de mayo de 2019).

En desarrollo de la anterior, por Orden 1553/2019, de 6 de agosto, se estableció la con-
vocatoria de ayudas a la edición de libros correspondientes al ejercicio 2019. La Orden se
hizo pública a través del Sistema Nacional de Publicidad de Subvenciones y el Extracto de
la misma fue publicado en el BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID el 28 de
agosto de 2019.

A la vista de las solicitudes recibidas y efectuados los requerimientos oportunos de
subsanación, se dictó la orden de desistimiento 2015/2019, de 18 de noviembre (BOLETÍN
OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID número 277, de 21 de noviembre).

Posteriormente, previos los informes técnicos oportunos, y de la valoración de las so-
licitudes por parte de la Comisión de Evaluación de las ayudas, reunida en fecha 18 de no-
viembre de 2019, se ha elevado propuesta de resolución por parte de la Dirección General
de Patrimonio Cultural.

Por todo ello, en virtud de las competencias atribuidas por el artículo 41 de la Ley 1/1983,
de 13 de diciembre, de Gobierno y Administración de la Comunidad de Madrid, y artícu-
lo 7.1.a) de la Ley 2/1995, de 8 de marzo, de Subvenciones de la Comunidad de Madrid,

DISPONGO

Artículo 1

Beneficiarios e imputación presupuestaria

Se conceden subvenciones a los solicitantes que se relacionarán en el Anexo I de la
presente Orden, en virtud del proyecto y por la cuantía que se especifica en el mismo.

Dicho gasto se hará efectivo con cargo al crédito autorizado en el subconcepto 47399
del programa 332B del vigente Presupuesto de Gastos de la Comunidad de Madrid.

Artículo 2

Solicitudes denegadas

Se deniegan las solicitudes presentadas por las entidades que se citan en el Anexo II
de la presente Orden, por las causas que se detallan en el mismo especificando los proyectos
a los que afecta dicha denegación.

Artículo 3

Pago, forma y plazo de justificación de la subvención

1. Las ayudas se abonarán a los beneficiarios de las mismas con carácter de anticipo
a cuenta, quedando condicionado a la existencia de crédito adecuado y suficiente, y de
acuerdo con las disposiciones líquidas de la Tesorería, no siendo necesaria la constitución
de garantía, y una vez aportadas, en su caso, las certificaciones de estar al corriente con las
deudas tributarias y con la Seguridad Social.

2. No obstante lo anterior, en el caso de que la obra estuviera ya editada y el benefi-
ciario estuviera en condiciones de presentar los documentos indicados en los apartados
cuarto y quinto en el plazo que se establezca en la convocatoria, se podrá optar por presen-



VIERNES 20 DE DICIEMBRE DE 2019Pág. 108 B.O.C.M. Núm. 302

B
O

C
M

-2
01

91
22

0-
25

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

tar la documentación justificativa de la realización de proyecto, con el fin de que la ayuda
se abone con posterioridad a la justificación.

3. Salvo en el caso previsto en el apartado anterior, los beneficiarios deberán presen-
tar la documentación justificativa de la realización del proyecto (apartado cuarto) en un pla-
zo máximo de dos meses desde que se concluya la actividad o el proyecto subvencionable
y respetando, en todo caso, el plazo máximo de ejecución de veinte meses, contados a par-
tir de la publicación de la resolución de concesión. A los efectos de dar cumplimiento a esta
obligación, los beneficiarios deberán comunicar la fecha de finalización cumplimentando
debidamente la solicitud.

4. La documentación justificativa de la realización del proyecto subvencionado es la
siguiente:

a) Un ejemplar del libro subvencionado. El órgano instructor comprobará que la obra
cumple con los requisitos y, en especial, que figuran impresos el logotipo y la le-
yenda exigidos. Los ejemplares deberán cumplir los trámites legales para la asig-
nación del ISBN y del Depósito Legal.
Cuando el libro se edite exclusivamente en formato digital, se deberá aportar una
copia en formato EPUB.
Si el libro se edita simultáneamente en papel y digital, únicamente se aportará un
ejemplar en papel.

b) Justificante de haber realizado la entrega de ejemplares correspondientes en la
Oficina del Depósito Legal de Madrid.

c) Memoria de las actividades realizadas que contenga una descripción del proyecto
y de los resultados obtenidos y en la que se detallen las características técnicas de
la publicación.

d) Factura de la imprenta o declaración responsable emitida por ésta en la que conste
la tirada realizada (que deberá estar dentro de los límites exigidos en el artículo
3.1.a) de la orden de convocatoria.

e) Declaración responsable donde conste que, para el mismo proyecto, la subven-
ción no ha superado los porcentajes previstos en el artículo 1.6 de la orden de
convocatoria.

f) Declaración responsable donde consten las ayudas, subvenciones o aportaciones
para la misma finalidad recibidas de entidades públicas o privadas, indicando su
importe y procedencia. En el caso de haber recibido ayudas distintas a la que es
objeto de esta Orden, se hará constar expresamente que la suma de todas ellas no
supera el coste de la edición del libro (Anexo I de la convocatoria).

g) Una relación numerada y clasificada de los gastos de la actividad, siguiendo el es-
quema del Anexo III de la convocatoria. La relación irá acompañada de una ex-
plicación del porcentaje de imputación de costes indirectos que se hubiera aplica-
do en cada uno de los casos.

h) Facturas o cualesquiera otros documentos de valor probatorio equivalente con va-
lidez en el tráfico jurídico mercantil o con eficacia administrativa de los gastos de
producción por el importe mínimo de la subvención concedida.
En lo que se refiere al importe a justificar, se deberá tener en cuenta que la canti-
dad correspondiente al IVA no es subvencionable (salvo acreditación de la exen-
ción), por lo que dicho importe no se tendrá en cuenta en la justificación.

i) Cuando el documento justificativo del gasto supere las cuantías que se indiquen en
la convocatoria, se aportarán las tres ofertas de diferentes proveedores indicadas
en el artículo 11.6 de la orden de convocatoria.

j) La realización efectiva del pago se acreditará mediante la orden de transferencia,
adeudo en cuenta o extracto bancario del cargo. Si el documento contuviera varios
pagos se señalará el que proceda.

5. A los efectos de la justificación de los rendimientos financieros, que se generen en
el caso del pago anticipado de la subvención, el beneficiario deberá presentar los extractos
de la cuenta bancaria a la que se transfirieron los fondos por parte de la Comunidad de
Madrid, de forma que permita su verificación y comprobación, o bien, el correspondiente
certificado bancario emitido al respecto.

6. En el caso de pagos en efectivo en el documento deberá figurar la expresión
“Recibí” y el nombre y firma del receptor. Los pagos en efectivo tienen un límite de 2.500
euros, según lo establecido en la normativa en vigor.

7. Si el beneficiario no hubiera invertido la totalidad del importe subvencionado, o
no hubiera cumplido con los porcentajes máximos de financiación establecidos en el artícu-



VIERNES 20 DE DICIEMBRE DE 2019B.O.C.M. Núm. 302 Pág. 109

B
O

C
M

-2
01

91
22

0-
25

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

lo 1.6 de la Orden de convocatoria, procederá la devolución de la parte no empleada o en
exceso subvencionada, más los intereses de demora que procedan.

Artículo 4

Recursos

La presente Orden pone fin a la vía administrativa y contra la misma podrán los inte-
resados interponer recurso de reposición en el plazo de un mes ante el mismo órgano que
la ha dictado, o bien, directamente, recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos
meses ante el Tribunal Superior de Justicia de Madrid, ambos plazos contados a partir del
día siguiente a su publicación. Todo ello sin perjuicio de cualquier otro recurso que se es-
time oportuno interponer.

Artículo 5

Entrada en vigor

Esta Orden entrará en vigor el día siguiente al de su publicación en el BOLETÍN OFICIAL
DE LA COMUNIDAD DE MADRID.

Madrid, a 5 de diciembre de 2019.—La Consejera de Cultura y Turismo, PD (Or-
den 18/2017, de 17 de octubre), el Viceconsejero de Cultura y Turismo, Carlos Daniel
Martínez Rodríguez.



VIERNES 20 DE DICIEMBRE DE 2019Pág. 110 B.O.C.M. Núm. 302

B
O

C
M

-2
01

91
22

0-
25

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO I 
 

BENEFICIARIOS 
 

EXP. EDITORIAL PROYECTO IMPORTE 
CONCEDIDO 

1 Hermida Editores S.L. Virginia Woolf. Memoria crítica. 3.336,60 €
5 Pastel de Luna S.L. Lágrimas 4.787,33 €
6 Ediciones Morata S.L. La huella de la despersonalización. Estrategias de prevención y afrontamiento de las sectas y grupos 

fanáticos 
3.560,00 €

7 Iberoamericana Editorial Vervuert La Inquisición vista desde abajo. Testificaciones y deposiciones de gente corriente ante los tribunales de la 
Inquisición 

5.859,79 €

8 Ediciones Sequitur S.L. La Quinta de Goya y sus pinturas negras. Dos siglos de desventuras (1819-2019). Edición crítica aumentada. 1.247,81 €
9 Ediciones Akal S.A. Mary Shelley. Su vida, su ficción, sus monstruos. 5.152,58 €
9 Ediciones Akal S.A. Alta cultura descafeinada. Situacionismo low cost y otras escenas del arte en el cambio de siglo. 3.822,00 €

10 Ediciones Diquesí marca comercial La Conseguidora 2.265,00 €
10 Ediciones Diquesí marca comercial Noa o La Pelos, cachitos de mi vida 3.120,00 €
10 Ediciones Diquesí marca comercial Trece días 3.120,00 €
12 Lata de Sal editorial S.L. ¿De dónde eres? 4.290,00 €
12 Lata de Sal editorial S.L. Increíble 5.310,00 €
17 Ediciones Jaguar S.A.U. Poemas chiquininos 4.200,00 €
21 Nórdica Libros Capuccino Commotion 5.152,58 €
21 Nórdica Libros Gente que conocí en los sueños 6.263,92 €
21 Nórdica Libros Teatro 5.152,58 €
24 Narcea S.A. de ediciones La vida no es solo para el fin de semana 4.520,00 €
26 Estudios, promociones y novedades, S.L.  Madrid Miau. La guía para caminantes curiosos 5.253,61 €
26 Estudios, promociones y novedades, S.L.  100 tesoros naturales de la Comunidad de Madrid 5.253,61 €
26 Estudios, promociones y novedades, S.L.  Madrid, la máquina del tiempo 5.253,61 €
30 Ediciones Torremozas Versos con faldas 4.523,24 €
34 Ediciones Ulises S.L. El folklore de Madrid. Supersticiones, creencias, viejas costumbres 5.179,20 €
34 Ediciones Ulises S.L. Ramón Gómez de la Serna: “Ese soy yo, el que va a Pombo”. Libros y tertulia (1915-1957) 5.556,70 €
34 Ediciones Ulises S.L.  Historia madrileña del medio siglo 5.179,20 €
35 Sexto Piso España S.L. Desierto sonoro 5.253,61 €
35 Sexto Piso España S.L. La máquina del alma 5.253,61 €
36 Ediciones Encuentro S.A. La querencia de los búhos 5.051,55 €
36 Ediciones Encuentro S.A. Nuebas mentirosas. Cortés, el Nuevo Mundo y otros episodios de nuestra historia 4.250,86 €
39 A. Machado Libros Walter Benjamin: de la diosa Nike al ángel de la historia 4.590,00 €
39 A. Machado Libros El mar y la civilización. Una historia marítima 4.950,52 €
40 Clave Intelectual S.L. Microcracia. Política para hacer un país desde su gente 5.556,70 €
41 Red Libre Ediciones S.L. Cuando ellas cuentan. Narradoras hispánicas de ambas orillas 5.051,55 €
41 Red Libre Ediciones S.L. Paseo por la Meseta y los volcanes. El diario secreto de Alexander Von Humboldt en España 5.253,61 €
48 Trotta Ética demostrada según el orden geométrico 4.950,52 €
54 Visor Libros Un paseo por el Madrid de Luis Rosales 5.070,00 €
54 Visor Libros Galdós, 100 años después, y en el presente 4.128,00 €
57 Editorial Fundamentos El género del trabajo social: una reconstrucción genealógica desde una perspectiva de género 5.760,00 €
62 Nosolorol S.L. Nahui Ollin 5.051,55 €
64 Diábolo Ediciones Un hombre para todas las ocasiones 3.855,00 €
66 Reino de Cordelia S.L. Voyeurs del arte grecorromano 5.217,67 €
68 Producciones de Arte y Pensamiento S.L. Disputas sobre lo contemporáneo. Arte español entre el antifranquismo y la postmodernidad 5.556,70 €
70 Turner Publicaciones S.L. El jardín de los delirios. Las ilusiones del naturalismo 5.354,64 €
70 Turner Publicaciones S.L. Ideas y poder 5.758,76 €
70 Turner Publicaciones S.L. El español en el mundo. Una guía para hispanohablantes 5.354,64 €
71 Todos lo sabemos S.L. Cielo Eléctrico La luna en su vuelo 5.051,55 €
71 Todos lo sabemos S.L. Cielo Eléctrico Ahora somos nómadas 5.051,55 €
76 Impedimenta S.L. Diarios del agua 5.354,64 €
76 Impedimenta S.L.  Un hombre con atributos 5.152,58 €
76 Impedimenta S.L. La fruta del borrachero 5.152,58 €
86 Desperta Ferro Ediciones Historia del arte en cómic. Volumen 2: la Edad Media 5.556,70 €
86 Desperta Ferro Ediciones Hermanos de armas. La intervención de España y Francia que salvó la independencia de EE.UU 5.051,55 €

   TOTAL 245.000,00 €
 

 

 

 



VIERNES 20 DE DICIEMBRE DE 2019B.O.C.M. Núm. 302 Pág. 111

B
O

C
M

-2
01

91
22

0-
25

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

ANEXO II 
 

PROYECTOS DENEGADOS Y EXCLUIDOS 
 

EXP. EDITORIAL PROYECTO CAUSA DE EXCLUSIÓN
1 Hermida Editores S.L. La mujer pulpo No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
1 Hermida Editores S.L. Soledad y destino No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
2 Editorial Verbum S.L. Cien personas que cambiaron el mundo No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
2 Editorial Verbum S.L. Arganda del Rey. Rutas, secretos y misterios de la Comunidad de Madrid No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
2 Editorial Verbum S.L. Diccionario de dioses de Hispania No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
4 Fórcola Ediciones Ortega y Gasset psicólogo No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
4 Fórcola Ediciones Estética de la crueldad No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
4 Fórcola Ediciones Música reservata No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
5 Pastel del Luna S.L. La Creación No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
5 Pastel del Luna S.L. Cómo volar: ligero tratado sobre el vuelo No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
6 Ediciones Morata S.L. Enseñanza, aprendizaje y alfabetización en una sociedad de alto riesgo y alta 

tecnología 
No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario

6 Ediciones Morata S.L. La antinomia Amor Poder No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
7 Iberoamericana Editorial Vervuert La música afrohispánica: América, África y España XIV-XXI No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
7 Iberoamericana Editorial Vervuert Discípulos y maestros 2.0: novela hispanoamericana hoy No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
8 Ediciones Sequitur S.L. Con tan grande furia: textos italianos y españoles acerca de Tintoretto, 1546-

1800 
No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario

8 Ediciones Sequitur S.L. Robert Delaunay, ventanas sobre la Torre Eiffel No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
9 Ediciones Akal S.A. La traición en la historia de España No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario

12 Lata de Sal Editorial S.L. Hay sitio para todos No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
13 Max Estrella Ediciones No me niegues tu cuerpo No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
13 Max Estrella Ediciones Buscofeeling.com No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
13 Max Estrella Ediciones Dibujando a India No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
14 Ediciones de la Torre Papel vivo. Una colección para una época No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
14 Ediciones de la Torre Idea y sentimiento de España. Antología poética No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
14 Ediciones de la Torre La transición española y sus enemigos No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
15 Editorial Cabaret Voltaire S.L. El exilio del rey No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
15 Editorial Cabaret Voltaire S.L. Cada día es un árbol que cae No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
16 Libros de Seda S.L. Pilar Prim No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
16 Libros de Seda S.L. El crimen del Liceo. Barcelona 1909 No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
16 Libros de Seda S.L. La voz de los retratos No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
17 Ediciones Jaguar S.A.U. Marta y Miguel tienen diabetes No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
17 Ediciones Jaguar S.A.U. El circo de las nubes No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
18 Ediciones Kraken S.L. La ballena No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
18 Ediciones Kraken S.L. Jim Morrison. El poeta del caos No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
18 Ediciones Kraken S.L. El camino perdido No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
19 Dastin Ediciones-Playbook El universo. Secretos del espacio No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
19 Dastin Ediciones-Playbook Historia verdadera de la conquista de Nueva España No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
19 Dastin Ediciones-Playbook Descubre los animales de la selva No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
20 Gallonero Ediciones S.L.U. Mi vida en barco No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
20 Gallonero Ediciones S.L.U. Días de invierno No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
23 Arco Libros - La Muralla S.L. Diccionario contextual italiano-español de parónimos No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
23 Arco Libros - La Muralla S.L. Educación y convivencia en sociedades transculturales No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
23 Arco Libros - La Muralla S.L. Educación y sociedad. Textos para el debate No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
24 Narcea, S.A. de Ediciones La educación emocional. De la infancia a la edad adulta No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
24 Narcea, S.A. de Ediciones Cartografía de la buena docencia universitaria No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
25 Ediciones JC Historia de Madrid. Cronología y evolución de la ciudad No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
25 Ediciones JC Ciclismo para niños No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
25 Ediciones JC Baloncesto de película No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
27 Miraguano S.A. La saga de Grettir  No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
27 Miraguano S.A. A orillas del Bósforo No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
27 Miraguano S.A. Rectificar los nombres (Zun Zi/Zheng Ming). Un capítulo fundamental en el 

pensamiento confuciano 
No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario

28 Fragua Adela Crooke. Pasión por la fotografía No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
28 Fragua Los modos dela lectura. La trastienda de Montaigne No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
28 Fragua La entrevista como género informativo. Su presencia en las principales 

emisoras nacionales 
No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario

29 Dykinson Viviendas de uso turístico y plataformas colaborativas en España. 
Aproximación al régimen jurídico: estudio comparado desde la perspectiva de 
la sostenibilidad 

No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario

29 Dykinson S.L. Las Cortes del Estatuto Real (1834-1836) No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
29 Dykinson S.L. La vuelta de tuerca moderada: el proyecto de Constitución y leyes 

fundamentales de Don Juan Bravo Murillo (año 1852) 
No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario

30 Ediciones Torremozas Obra poética No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
30 Ediciones Torremozas Cántico de María Sola No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
32 Harper Collins Ibérica S.A. Las aventuras de Zank y Zoe. La carrera de los dioses No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
32 Harper Collins Ibérica S.A. Fieras encantadoras. Una verdad sorprendente No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
32 Harper Collins Ibérica S.A. Aprendiz de bruja No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
35 Sexto Piso España S.L. La juguetería mágica Depósito Legal año 2018. Art. 4.2b convocatoria D.L. 

solicitado o tramitado en 2019. 
36 Ediciones Encuentro S.A. Los tipos iconográficos de la tradición cristiana (volumen V). Los Demonios I No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
37 Punto de Vista Editores S.L. Todos los monstruos de la tierra. Bestiarios del cine y la literatura No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
37 Punto de Vista Editores S.L. Fuerza y energía en el arte No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
37 Punto de Vista Editores S.L. Medicina arcaica. De las enfermedades prehistóricas a los papiros médicos 

del Antiguo Egipto 
No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario

39 A. Machado Libros Hild No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario



VIERNES 20 DE DICIEMBRE DE 2019Pág. 112 B.O.C.M. Núm. 302

B
O

C
M

-2
01

91
22

0-
25

http://www.bocm.es BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRID D. L.: M. 19.462-1983      ISSN 1989-4791

BOLETÍN OFICIAL DE LA COMUNIDAD DE MADRIDBOCM

EXP. EDITORIAL PROYECTO CAUSA DE EXCLUSIÓN
41 Red Libre Ediciones S.L. La fortaleza de polvo No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
43 Capitán Swing Libros S.L. Cómo ser una máquina No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
43 Capitán Swing Libros S.L. Heida: una pastora al borde del mundo No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
43 Capitán Swing Libros S.L. Chernobil: manual de supervivencia No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
44 Ediciones Maeva Océano No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
44 Ediciones Maeva Mujeres que pisan fuerte No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
44 Ediciones Maeva Lo que callan los muertos No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
45 Ediciones Palabra Sin el estigma de Eva No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
45 Ediciones Palabra Pioneros franciscanos No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
45 Ediciones Palabra En el corazón de la iglesia No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
46 Lengua de trapo El círculo mágico del Estado No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
46 Lengua de trapo Sitcom. La comedia en la sala de estar No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
46 Lengua de trapo Imperiofilia No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
48 Trotta Semblanza de grandes pensadores No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
48 Trotta Belinda y el monstruo. Vida secreta de Cristina Campo No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
52 Libros de la Umbría y la Solana S.L. Los navíos de la noche No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
53 Vaso Roto S.L.U. Palabras en el aire No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
53 Vaso Roto S.L.U. Si no, el invierno No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
54 Visor Libros Antología de poemas visuales No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
55 Grupo Anaya S.A. Flamenco y cine No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
56 Grupo Editorial Bruño S.L. Titi Biriti No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
57 Editorial Fundamentos Transformando entre bambalinas. Entrenamiento teatral para la diversidad 

intelectual 
No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario

57 Editorial Fundamentos Teatro escogido de Pilar de Valderrama: Un tercer mundo, La vida que no se 
vive y Lo que vale más 

No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario

59 Ediciones Nowtilus La nueva economía Blockchain y criptomonedas en 100 preguntas No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
59 Ediciones Nowtilus La Constitución Española en 100 preguntas No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
59 Ediciones Nowtilus El cine en 100 preguntas No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
60 La Fábrica La naturaleza de las cosas No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
60 La Fábrica Un expedición botánica No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
60 La Fábrica Escritos No cumple requisito establecido art. 3.1b convocatoria (No 

es una obra inédita. Ya publicada 2016.) 
61 Alianza Editorial Conocer la meteorología No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
62 Nosolorol S.L. Infinity No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
62 Nosolorol S.L. Las corrientes del tiempo No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
63 Bookolia Revancha No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
63 Bookolia Chispeanditillejo No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
63 Bookolia ¡Artista! No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
64 Diábolo Ediciones Descubriendo a Mariquita Pérez No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
64 Diábolo Ediciones Orlando y el juego. Final de la partida No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
66 Reino de Cordelia S.L. Antología esencial de la poesía lírica española No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
66 Reino de Cordelia S.L. El Lazarillo de Tormes edición ilustrada No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
68 Producciones de Arte y Pensamiento 

S.L. 
Escucha, por favor. 13 textos sobre sonido para el arte reciente No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario

68 Producciones de Arte y Pensamiento 
S.L. 

Hijos del agobio. Memoria y desmemoria de la guerra en la fotografía 
española contemporánea 

No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario

71 Todos lo sabemos, S.L. (Cielo 
Eléctrico) 

Flota No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario

72 Grupo Editor RCA S.L. Pequeños placeres para gente del libro. Escritores, editores y libreros No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
72 Grupo Editor RCA S.L. Hombre, ¡aún vives! No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
72 Grupo Editor RCA S.L. Una hoja, un amigo Documentación relativa al proyecto incompleta. Falta 

punto IV anexo II. Memoria explicativa del proyecto. 
Artículo 6.2a  

73 Errata Naturae Editores El libro de los bichos No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
73 Errata Naturae Editores El Trap. Filosofía millenial para la crisis en España No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
73 Errata Naturae Editores Supernovas: una historia feminista de la ciencia ficción audiovisual No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
75 Difusión de Revistas y Libros, S.L.U. 

(Ediciones Insólitas) 
Las mentiras del separatismo. Cataluña y Quebec No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario

75 Difusión de Revistas y Libros, S.L.U. 
(Ediciones Insólitas) 

La gran sustitución No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario

75 Difusión de Revistas y Libros, S.L.U. 
(Ediciones Insólitas) 

Enjuiciamiento del liberalismo No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario

77 NubeOcho No tengas miedo, cangrejita No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
77 NubeOcho Ponte en mi lugar No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
77 NubeOcho La primera aventura del ratoncito Pérez Depósito Legal de 2018. Art. 4.2b convocatoria D.L. 

solicitado o tramitado 2019. 
81 Romana Editorial S.L. “La unidad prevalece sobre el conflicto”. Papa Francisco y el ecumenismo No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
81 Romana Editorial S.L. La mariología del Papa Francisco No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
81 Romana Editorial S.L. Comunicar el bien. Palabras del Papa a los periodistas No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
84 Magma Editorial SC Tell No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
86 Desperta Ferro Ediciones El Cid. Historia y mito de un señor de la guerra No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario
90 Editorial Bercimuel S.L. Escritos sobre cocina y gastronomía No alcanza la puntuación necesaria para ser beneficiario

  

(03/41.391/19)


		2019-12-20T09:57:54+0100




